
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 69  

 

DATA 07/08/2021 

 

OGGETTO: SERVIZI AGGIUNTIVI IN EMERGENZA COVID PERIODO 1 

GENNAIO-30 GIUGNO 2021 DGR N. XI/4757 DEL 24 MAGGIO 2021 - 50% 

DEGLI STANZIAMENTI DI CUI ALL'ART. 22TER DEL D.L. 137/2020 E 

ALL'ART. 1, COMMA 816, DELLA L. 178/2020 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che il Decreto interministeriale n. 340/2020 e il Decreto del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, hanno definito i criteri per 

procedere al riparto del fondo di cui all’articolo 200 del D.L. 34 del 19 maggio 2020; 

VISTI: 

 l’articolo 200 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 - convertito in legge n. 77 del 17 

luglio 2020 - con il quale è istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti un 

fondo con dotazione iniziale di 500.000.000,00 € per l’anno 2020, destinato a compensare la 

riduzione dei ricavi tariffari nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020 (termine 

successivamente modificato in 31 gennaio 2021 (dall’art. 22ter del D.L. 137/2020 introdotto con 

legge di conversione n. 176 del 18 dicembre 2020), da riconoscere alle imprese di trasporto 

pubblico locale e regionale, alla gestione governativa della ferrovia circumetnea, alla 

concessionaria del servizio ferroviario Domodossola-confine svizzero, alla gestione governativa 

navigazione laghi e agli Enti affidanti nel caso di contratti di servizio gross cost; 

 l’articolo 44, comma 1, del decreto-legge n. 104 del 14 agosto 2020 - convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 126 del 13 ottobre 2020 – che prevede: 

a) l’incremento di 400 milioni di euro, per l’anno 2020, della dotazione del fondo di cui 

all’articolo 200, comma 1, del decreto- legge n. 34 del 2020; 

b) che il relativo riparto sia adottato, secondo i medesimi criteri e modalità di cui al 

predetto articolo 200; 

c) la possibilità di utilizzare dette risorse, oltre che per le finalità di cui al comma 1, 

dell'articolo 200 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, anche per il finanziamento, 

nel limite di 300 milioni di euro, di servizi aggiuntivi di trasporto pubblico locale e 

regionale, destinato anche a studenti, “occorrenti per fronteggiare le esigenze 

trasportistiche conseguenti all’attuazione delle misure di contenimento derivanti 

dall’applicazione delle Linee Guida per l’informazione agli utenti e le modalità 

organizzative per il contenimento della diffusione del COVID 19 in materia di trasporto 

pubblico e le Linee Guida per il trasporto scolastico dedicato, ove i predetti servizi nel 

periodo ante Covid abbiano avuto un riempimento superiore all’80% della capacità”; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/4757 del 24 maggio 2021, nonché dei 

conseguenti Decreti regionali di impegno, con cui sono state attribuite alle Agenzie TPL le risorse 

erogate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, stanziate per la riduzione dei ricavi e per il 

finanziamento dei servizi aggiuntivi nel settore del trasporto pubblico ai sensi dell’art. 22 ter del DL 

137/2020 e dell’art. 1 comma 816 della l. 178/2020; 

TENUTO CONTO CHE la predetta deliberazione dispone: 

a) di attribuire alle Agenzie del TPL, all’autorità di bacino lacuale dei laghi d’Iseo, Endine e Moro e 

a Trenord Srl le risorse ministeriali stanziate per la riduzione dei ricavi e per il finanziamento dei 

servizi aggiuntivi nel settore del trasporto pubblico ai sensi dell’art. 22 ter del DL 137/2020 e 

dell’art. 1 comma 816 della l. 178/2020”. L’importo complessivo di € 71.116.677,54 è attribuito 

alle Agenzie del TPL, all’Autorità di Bacino Lacuale dei Laghi d’Iseo, Endine e Moro e Trenord Srl 

quale quota relativa alla prima anticipazione del 50% degli stanziamenti di cui all'art. 22ter del 

D.L. 137/2020 e all'art. 1, comma 816, della L. 178/2020, destinata: 

 per € 41.754.021,20 al ristoro della riduzione dei ricavi connessi con l'emergenza 

sanitaria correlata alla pandemia da COVID19 siano erogate ai titolari di introiti tariffari, 

alle aziende o altri soggetti esercenti i servizi di trasporto pubblico locale, secondo le 

quote, per i singoli affidamenti, comunicate da Regione Lombardia sulla base 

dell’applicazione dei criteri di cui al decreto interministeriale n. 340 dell’11/08/2020;  

 per € 29.362.656,34 al finanziamento dei servizi aggiuntivi per il periodo sino al 30 

giugno 2021 la cui erogazione delle risorse sia disposta a seguito della rendicontazione 

dei servizi e degli oneri sostenuti, secondo i termini comunicati da Regione Lombardia; 

b) tra le quote indicate nell’Allegato A) approvato quale parte integrante della Deliberazione della 

Giunta Regionale n. XI/4757 del 24 maggio 2021, sono state assegnate all’Agenzia TPL di 



Sondrio risorse pari a € 1.651.811,99 di cui € 1.464.818,72 per servizi aggiuntivi ed € 186.993,27 

per mancati ricavi; 

 

VISTA la nota prot. n. 1695 del 4 agosto 2021 (Allegato 1) con cui questa Agenzia, ai sensi di quanto 

previsto al punto 2.b della D.G.R. XI/4757/2021, ha trasmesso alla Regione Lombardia la 

rendicontazione quote per i servizi aggiuntivi di competenza per il periodo dal 01/01/2021 al 

30/06/2021 come da tabella sinteticamente indicati: 

 

CONSIDERATO che il trasferimento delle risorse è onnicomprensivo della quota di IVA, pari al 10%; 

VISTO il Bilancio di Previsione di Agenzia per l’anno 2021, approvato con deliberazione dell’Assemblea 

n. 6 del 30 dicembre 2020; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea n 3 in data 20 luglio 2020, avente ad oggetto la seconda 

variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023; 

 

VISTO l’art.  36 comma 2 lettera a. del Decreto legislativo 50/18 aprile 2016;   

VISTO l’art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del Direttore;   

VISTO il D.lgs. 267/2000;   

VISTO altresì l’art. 22, c.2 dello Statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;  
   

DETERMINA 

 

1. di impegnare e contestualmente liquidare al capitolo 122 del bilancio di 2021 le somme appresso 

rappresentate a favore delle Aziende gestrici dei servizi di trasporto pubblico, per un totale di € 

961.333,40 comprensivo di IVA al 10%; 

 

 

 

2. di provvedere alla liquidazione delle fatture emesse dalle Aziende; 

3. di pubblicare la presente all’Albo on line di Agenzia e nella sezione “Trasparenza”. 

 erogati al 31 marzo 2021 erogati al 30 giugno 2021  erogato al 31 marzo 2021 erogato al 30 giugno 2021

STPS SpA Bacino Chiavennasco-Morbegnese 29.815,60 42.499,20 129.411,32 € 183.877,44 €

STPS SpA Bacino Sondriese 23.256,20 33.211,20 105.382,42 € 155.956,78 €

Automobilistica Perego SpA Bacino Tiranese-Bormiese 29.174,50 42.561,60 115.871,77 € 169.156,32 €

Gianolini Trasporti e Servizi Urbano Sondrio 1.254,40 1.836,80 4.320,40 € 6.326,30 €

Bassi Bus Urbano Berbenno 1.094,80 1.545,60 1.507,90 € 2.128,80 €

TOTALE (no IVA) 356.493,81 € 517.445,64 €

TOTALE (con IVA) 392.143,19 € 569.190,20 €

TOTALE (con IVA) 961.333,40 €

Bus Km/Treno Km

(comprensivi di eventuale corsa di ritorno, non dei trasferimenti 

tecnici/ invio di materiale)

Onere sostenuto

Onere (€) Bus Km/Treno Km per il periodo indicato

Traffico

Azienda Contratto

 erogati al 31 marzo 2021 erogati al 30 giugno 2021  erogato al 31 marzo 2021 erogato al 30 giugno 2021

STPS SpA Bacino Chiavennasco-Morbegnese 29.815,60 42.499,20 129.411,32 € 183.877,44 €

STPS SpA Bacino Sondriese 23.256,20 33.211,20 105.382,42 € 155.956,78 €

Automobilistica Perego SpA Bacino Tiranese-Bormiese 29.174,50 42.561,60 115.871,77 € 169.156,32 €

Gianolini Trasporti e Servizi Urbano Sondrio 1.254,40 1.836,80 4.320,40 € 6.326,30 €

Bassi Bus Urbano Berbenno 1.094,80 1.545,60 1.507,90 € 2.128,80 €

TOTALE (no IVA) 356.493,81 € 517.445,64 €

TOTALE (con IVA) 392.143,19 € 569.190,20 €

TOTALE (con IVA) 961.333,40 €

Bus Km/Treno Km

(comprensivi di eventuale corsa di ritorno, non dei trasferimenti 

tecnici/ invio di materiale)

Onere sostenuto

Onere (€) Bus Km/Treno Km per il periodo indicato

Traffico

Azienda Contratto



 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 

 


